令和７年５月２３日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 「和島島崎地区まちづくり協議会」と「和島の宝地域づくりネットワーク会議」か

ら、お薦めのイベントに関する情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、事前の周知にご協力いただく

とともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

標 題
おもてなしの心でお迎えします！

良寛の史跡 ・ 住雲園の清掃活動を開催

日 時
６月１日（日）①午前８時３０分～１０時 ※雨天決行
       ②午前８時～１０時 ※雨天中止

場 所
① 島崎公会堂（長岡市島崎 4696−2）
② 住雲園  （長岡市小島谷 2156-1）

内 容

イベントの主旨

和島地域の宝を守り継承していくために活動している団体が、それぞ
れに清掃活動を行い、来訪者をおもてなしの心でお迎えします。
① 良寛の史跡※1…はちすば通りに点在する良寛ゆかりの隆泉寺、宇奈

具志神社、妙徳寺を、６月６日の良寛禅師墓前法要を前に、島崎地区

の皆さんが中心になって清掃します。
② 住雲園※2…日ごろから清掃活動を続けている「越後鉄道の歴史を考

え住雲園を守る会」と一緒に、北辰中学校の
生徒と地元ボランティアが協力して庭園を清
掃します。

１ 主な内容（詳細は別紙チラシのとおり）
① はちすば通りと３史跡に分かれて、草取り、

枝葉の回収、ゴミ拾いを行います。
② ツツジなど庭木の剪定、草取り、

掃き掃除などを行います。

２ 参加者 ※申し込みは不要です

① 、②ともに各 30人程度

問 い
合わせ

① 和島島崎地区まちづくり協議会 桑原

② 和島の宝地域づくりネットワーク会議事務局 星
（和島支所地域振興・市民生活課） 電話 0258-74-3112

情報提
供課名

和島支所地域振興・市民生活課 菊地 電話 0258-74-3112

▲良寛の史跡

【活動の様子】

◀住雲園

一緒に活動してくれる

ボランティア大募集！

① ②

※１ 良寛終焉の地である島崎地区。

晩年を過ごした木村家から良寛の里周辺まで

の通りを「はちすば通り」と呼んでいます。通り沿いには、良寛墓所がある隆泉寺、子ども

たちと一緒にてまり遊びをした宇奈具志神社、良寛の弟子・遍澄法師（へんちょうほうし）

の墓所がある妙徳寺などがあります。

※２ 越後鉄道の創始者として知られる久須美家の邸宅に、1717（享保２）年に築かれた庭園で、

「北越の地における名園の一つ」と称され、1934(昭和９)年に文部省の名勝庭園に指定されま

した。

新緑の候　皆さまにおかれましては、ますますご清祥

のこととお慶び申しあげます。

昨年５年ぶりに再開しました「はちすば通り」を含む

良寛史跡の清掃活動を下記のとおり実施いたします。

つきましては、地域の皆さまのご参加、ご協力をお願

いいたします。

初めての方、大歓迎です。

1.日　　時 ６月１日（日）

午前８時３０分から１０時

（※雨天決行）

2.集合場所 島崎公会堂

3.持ちもの 軍手・小がま

和島島崎地区まちづくり協議会

〇清掃区域　　はちすば通り入口～妙徳寺

　　A)良寛墓地　　　（良寛及び由之の墓前）

　　B)宇奈具志神社　　（参道及び境内）

　　C)妙徳寺 （参道及び境内）

　　D)はちすば通り （舗装道）

記

良寛史跡の清掃ボランティア募集について

令和７年度 地域の宝磨き上げ事業

魅力発信プロジェクト！

ボランティア

  募 集 !!

至小島谷

住雲園

小島谷駐在所

2025.６/１㊐

8：00～10：00 雨天中止

小雨の場合は実施します

                         集合：住雲園（長岡市小島谷２１５６-１）

        ※申込み不要です

作業内容 ： ツツジなど庭木の剪定、庭園内清掃 ほか

持 ち 物 ： 軍手、剪定ばさみ、枝切りばさみ、草取りがま など

※お手元にあるものをご持参ください

和島地域の宝「住雲園」

1717（享保 2）年に久須美家の当主が全国から庭石や

樹木を集め、和の粋をこらして造られた住雲園の庭園は

「北越の地における名園の一つ」と称され、

1934(昭和 9)年には、文部省の名勝庭園に指定されま

した。

これまで文人墨客はじめ多くの文化人が訪れた庭園です。

このすばらしい庭園を、もっと多くの方から見てもらい、

知ってもらい、魅力を感じてもらうため

庭園の清掃活動を行います。

見学に訪れる皆さんを

きれいにした庭園でお迎えしましょう

お問い合わせ

和島の宝地域づくりネットワーク会議事務局 （和島支所地域振興・市民生活課内）  ☎74-3112

・申込み不要

・参加費無料

当日 住雲園で

お待ちしています